REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE            DEZEMBRO DE 2004

( Do Sr. Babá)

Solicita Informações ao Ministério

da  Agricultura e do Abastecimento, no

Âmbito da EMBRAPA, Sobre a vigência

de contrato de cooperação Técnica com a

MONSANTO DO BRASIL-LTDA e com

outras corporações de alcance

transnacional, atuantes nas áreas de

produção e comercialização de produtos de

origem Transgênica.

         Senhor Presidente:

                                     Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na Forma dos

arts.115 e 116 do Regimento Interno, que  ouvida a mesa, sejam solicitadas informações do,

Srº.Roberto Rodrigues, Ministro da Agricultura, no Âmbito da  EMBRAPA, as seguintes

informações:

1) Ainda persistem os teores do “ Contrato de Cooperação técnica para desenvolvimento de

cultivares de Soja transgênica tolerantes ao herbicida ROUNDUP”, que entre si celebraram a

EMBRAPA e a MONSANTO DO BRASIL LTDA, aos 23 de Abril de 1997, posteriormente

prorrogado através dos aditivos 01 e 02 de 25.07.2002 ?

2) Outros contratos, em termos semelhantes, também foram assinados com diferentes empresas

de origem estrangeira, como nos casos da BAYER, DOWN AGROSCIENCE, e DUPONT,

igualmente atuantes nas áreas de pesquisa, produção e comercialização de produtos de base

transgênica, envolvendo diferentes cultivares e associados específicos, do tipo herbicidas ?

3) Caso afirmativo, solicita-se o informe das respectivas vigências, incluso aditivos,

encaminhamento de cópias dos contratos originais e extratos devidamente transcritos no Diário

Oficial da União.

JUSTIFICATIVA

A quase certa possibilidade de formação de oligopólio nas áreas de produção e

comercialização de cultivares de origem trânsgênica e associados específicos, do tipo

herbicidas, pelas 4(quatro) grandes corporações de alcance mundial, acima referidas, tendo

em vista recentes liberações para outras diferentes espécies de interesse à agricultura

brasileira, justificam o presente requerimento.

Sala de sessões,       de Dezembro de 2004

_______________________________________________

          Deputado Babá – PSOL/PA